
Determina SERVIZI SOCIALI

Responsabile dott.ssa MARRA VINCENZINA

Determina del Settore n. 2 del 19/01/2021
Determina n. 24/ 2021 del Registro Generale

COMUNE DI ITRI
- Provincia di Latina -

Oggetto: NOMINA DELLA COMMISSIONE DI GARA PER LA PROCEDURA 
NEGOZIATA MEDIANTE RICHIESTA DI OFFERTA (RDO) SUL 
MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE 
(MEPA) DI CONSIP SPA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
ASSISTENZA SCOLASTICA RIVOLTO AGLI ALUNNI IN SITUAZIONE DI 
DISABILITÀ FREQUENTANTI LE SCUOLE DELL'INFANZIA, 
PRIMARIA E SECONDARIA DI 1° GRADO A.S. 2020-2021.    CIG: 
ZF63002A4A

FIRMATO
IL RESPONSABILE SERVIZIO

DOTT.SSA MARRA VINCENZINA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione 
digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 
 

Premesso che: 
− in qualità di responsabile dei Servizi Legali/Contenzioso – Commercio/Suap – Agricoltura – Servizi 

Socio Assistenziali, giusto Decreto sindacale prot. n. 13622 del 21.09.2020, la scrivente è legittimata 
ad emanare il presente provvedimento, ai sensi delle disposizioni normative e regolamentari vigenti; 

− salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, non sussistono cause di incompatibilità e/o 
conflitto di interesse, anche potenziale, previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento 
al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione, rispetto all'adozione del presente atto; 

 
Dato atto che:  

− con Deliberazione del C.C. n° 14 del 31/08/2020, è stata approvata la nota di aggiornamento al DUP 
2020-2022;  

− con Deliberazione del C.C. n° 17 del 31/08/2020, è stato approvato il Bilancio di previsione 2020-
2022 e relativi allegati; 

− con Deliberazione della G.C. n. 109 DEL 02.10.2020 è stato assegnato il P.E.G. periodo 2020-2022; 
 
Vista la L. 17 luglio 2020, n. 77 ha convertito, con modificazioni, il decreto legge 19 maggio 2020, n. 34 
(decreto Rilancio), contenente “Misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e all’economia, 
nonché di politiche sociali connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19”, al comma 3-bis 
dell’art.106 si prevede il differimento per la deliberazione del bilancio di previsione 2021 al 31 gennaio 2021 
anziché nel termine ordinatorio del 31 dicembre. 
 
 Visto che, nelle more di approvazione del bilancio di previsione si opera in regime di esercizio provvisorio 
per l’anno 2021, ai sensi dell’art. 163 del D. Lgs. 267/2000; 
 
Dato atto che con Deliberazione di G.C. n. 113 02.10.2020 sono stati forniti indirizzi al Responsabile del 
Servizio competente di predisporre tutti gli atti necessari al fine di assicurare l’assistenza specialistica agli 
alunni in situazione di disabilità frequentanti le scuole dell’infanzia, primarie e secondaria di primo grado 
dell’Istituto Comprensivo di Itri, inclusa l’individuazione di idonea procedura di selezione del soggetto a cui 
affidare il servizio di che trattasi; 
 
Considerato che nel caso di specie, trattandosi di affidamento di importo inferiore ai 40.000 euro, trova 
applicazione quanto prevede l'articolo 37, comma 1, del D. Lgs. 50/2016, ai sensi del quale “Le stazioni 
appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, 
previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 
autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di 
importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di 
acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza”; 
 
Visto il D.L. n. 76/2020 convertito con modificazioni dalla L. 11 settembre 2020, n. 120 “Misure urgenti per 
la semplificazione e l'innovazione digitale, in particolare l’art. 1 comma 2; 
 
Visto le Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” , 
 
Richiamata la Determinazione a contrattare n. 185 del 30.12.2020, Determina n. 1199/2020 del R.G., con la 
quale si è stabilito di espletare una procedura negoziata ai sensi dell’articolo 36, comma 2 lett. b del D.Lgs. 
18 aprile 2016, n. 50 s.m.i. tramite Richiesta di Offerta (RdO) sul portale MePA di Consip per l’affidamento 
del servizio di assistenza scolastica rivolto agli alunni in situazione di disabilità frequentanti la Scuola 
primaria e secondaria di primo grado A.S. 2020-2021 presumibilmente dal 07.01.2021 al 08.06.2021 e per un 
importo a base d’asta di € 33.250,00,  con aggiudicazione secondo il criterio dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa determinata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’Art. 95 del D.Lgs. 
50/2016, in base ai punteggi attribuiti alle componenti dell’offerta tecnica ed economica; 
 



Dato atto che con la suddetta determinazione è stato approvato il Bando – disciplinare  di gara e il 
Capitolato speciale prestazionale; 
 
Considerato che, in esecuzione di detta determinazione in data 30.12.2020 è stata pubblicato il Bando -
disciplinare prot. n. 19671/2020 e la procedura di Richiesta di Offerta (RdO) in questione sul portale del 
Mercato elettronico (MePA) di Consip con codice n. 2724040; 
 
Dato atto che il termine di ricezione delle offerte è scaduto il giorno 18.01.2021 alle ore 10:00; 
 
Dato atto che è stata prevista l’aggiudicazione secondo il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa ai sensi dell’art.95 D.Lgs.50/2016 da individuare sulla base del miglior rapporto qualità-prezzo, 
mediante valutazione da parte di apposita Commissione di gara;  
 
Ritenuto essenziale nominare apposita commissione, ai sensi dell’art. 77, commi 1 e 3, ultimo capoverso 
nonché nel rispetto di quanto previsto dall’articolo 29, comma 1 e dall’articolo 58 del citato D.lgs. n. 
50/2016, tenuto conto delle competenze professionali e del principio di rotazione previsto nelle norme citate, 
in particolare dal citato articolo 77, comma 3, del D.lgs. n. 50/2016 ai sensi del quale “La stazione appaltante 
può, in caso di affidamento di contratti di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, ……….o per 
quelli che non presentano particolare complessità, nominare alcuni componenti interni alla stazione 
appaltante, nel rispetto del principio di rotazione…... Sono considerate di non particolare complessità le 
procedure svolte attraverso piattaforme telematiche di negoziazione ai sensi dell'articolo 58”; 
 
Ritenuto, pertanto, di provvedere alla nomina della Commissione di gara, scegliendo i relativi componenti 
tra il personale interno in servizio presso la presente Stazione appaltante, con competenze specifiche inerenti 
all’oggetto della gara de qua;  
 
Visto l’Art. 107 del D.Lgs. 267/2000 che attribuisce ai dirigenti/responsabile dei servizi la presidenza delle 
commissioni, la relativa responsabilità delle procedure di appalto e concorsuali e la conseguentemente 
nomina delle Commissioni di gara;  
 
Ritenuto  
−  di selezionare i commissari tra i dipendenti di questa Amministrazione aventi competenze specifiche e 

quindi di nominare quali componenti della Commissione: 
� Dott.ssa Vincenzina Marra (Responsabile dei Servizi Socio Assistenziali)              Presidente  
� Dott.ssa Moira Zuena (Assistente Sociale)                                                                Componente e                             

segretario  
� Arch. Massimiliano Meschino (Istruttore tecnico UTC-LL.PP.)                               Componente 

 
Preso atto che la Dott.ssa Moira Zuena è la sola dipendente del Comune di Itri ad avere specifiche 
competenze in materia socio assistenziale come risulta da curriculum vitae posto agli atti; 
  
Dato atto che al momento dell’accettazione dell’incarico i commissari dichiareranno ai sensi dell’art. 47 del 
D.P.R. n. 445/2000, l’inesistenza delle cause di incompatibilità e di astensione di cui ai commi 4, 5 e 6 
dell’art. 77 del Decreto legislativo n. 50/2016; 
 
Verificato che, alla scadenza del termine di presentazione delle offerte, sono pervenute per la procedura in 
oggetto n. 3 offerte; 
 
Visti: 
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
- il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.; 
- il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 
- il regolamento comunale di contabilità; 
 

DETERMINA 
 



1) Di considerare le motivazioni esposte in premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2) Di costituire la Commissione di gara per la procedura negoziata mediante Richiesta di Offerta (RdO n. 

2724040) sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) di Consip SpA per 
l’affidamento, del servizio di assistenza scolastica rivolto agli alunni in situazione di disabilità 
frequentanti la Scuola primaria e secondaria di primo grado A.S. 2020-2021 per disabili, presumibilmente 
dal 07.01.2021 al 08.06.2021, e nominare quali membri :  

� Dott.ssa Vincenzina Marra (Responsabile dei Servizi Socio Assistenziali)         Presidente  
� Dott.ssa Moira Zuena (Assistente Sociale)                                                    Componente e 

segretario  
� Arch.     Massimiliano Meschino (Istruttore tecnico UTC-LL.PP.)                     Componente 

3) Di disporre che la Commissione raccolga le autocertificazioni dei Componenti della commissione in 
merito alla non sussistenza di conflitto di interesse e/o incompatibilità di legge;  

4) Di dare atto che, per l’espletamento dell’incarico, non è previsto alcun compenso aggiuntivo per i 
componenti interni della suddetta commissione; 

5) Di dare comunicazione del presente atto ai componenti della Commissione, rammentando la necessità di 
accettazione dell’incarico ai sensi di quanto disposto dal comma 9 dell’articolo 77 del D.lgs. n. 50/2016 e 
di svolgere le verifiche in apposita riunione secondo quanto previsto dalla normativa vigente e le regole 
della piattaforma del MePA; 

6) Di provvedere alla pubblicazione ai sensi dell’art.37, c.1 D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. e dell’art.29, c.1 
D.Lgs.50/2016, mediante la pubblicazione sul sito internet dell'ente, sezione “Amministrazione 
Trasparente”, della presente determinazione; 

7) Di accertare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Dott.ssa Vincenzina Marra 

 
 

 


		2021-01-19T08:57:14+0100
	MARRA VINCENZINA




